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  총괄 재원배분 계획(일반회계+기타특별회계+기금)Ⅰ
< 분야․부문별 재원 배분 계획(총괄) > (단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2026 2027 2028 2029 2030 구성비 연평균
신장률

합계 4,518,686 889,228 903,236 904,319 908,504 913,399 100 0.7

일반공공행정 147,693 38,757 27,358 27,124 27,610 26,845 3.3 △8.8

입법및선거관리 9,561 3,600 1,388 1,489 1,491 1,594 0.2 △18.4

일반행정 138,133 35,158 25,970 25,635 26,119 25,251 3.1 △7.9

공공질서및안전 59,651 10,637 22,011 9,178 8,837 8,988 1.3 △4.1

재난방재ㆍ민방위 59,651 10,637 22,011 9,178 8,837 8,988 1.3 △4.1

교육 29,352 5,692 5,780 5,869 5,959 6,051 0.6 1.5

평생ㆍ직업교육 29,352 5,692 5,780 5,869 5,959 6,051 0.6 1.5

문화및관광 69,300 15,032 13,721 13,774 13,810 12,963 1.5 △3.6

문화예술 38,228 8,804 7,673 7,532 7,549 6,668 0.8 △6.7

관광 5,793 1,308 1,104 1,120 1,128 1,133 0.1 △3.5

체육 23,769 4,622 4,646 4,823 4,833 4,845 0.5 1.2

국가유산 1,510 297 298 299 300 316 0 1.6

환경보호 167,901 29,586 35,209 39,173 31,744 32,189 3.7 2.1

상하수도ㆍ수질 27,009 4,053 7,339 10,639 2,489 2,489 0.6 △11.5

폐기물 132,634 23,930 26,200 26,860 27,520 28,124 2.9 4.1

대기 8,258 1,603 1,670 1,674 1,735 1,576 0.2 △0.4

사회복지 3,165,314 611,408 621,281 631,355 650,625 650,645 70 1.6

기초생활보장 943,708 171,694 180,069 188,423 197,185 206,337 20.9 4.7

취약계층지원 417,825 83,055 82,563 86,552 78,742 86,913 9.2 1.1

노동 25,670 6,646 7,598 3,962 3,952 3,513 0.6 △14.7

사회복지일반 41,075 7,425 7,795 8,279 8,646 8,929 0.9 4.7

보육 485,647 93,674 93,957 93,563 110,795 93,658 10.7 0

가족ㆍ여성 1,317 249 255 263 271 279 0 2.9

노인 1,241,641 246,977 247,358 248,627 249,348 249,331 27.5 0.2

청소년 8,431 1,689 1,686 1,686 1,686 1,686 0.2 0

보건 88,235 17,543 17,583 17,633 17,656 17,820 2 0.4

보건의료 82,829 16,461 16,501 16,553 16,575 16,740 1.8 0.4

식품의약안전 5,407 1,082 1,082 1,081 1,081 1,081 0.1 0

농림해양수산 71,806 12,338 16,794 15,241 15,361 12,071 1.6 △0.5

농업ㆍ농촌 8,226 1,644 1,645 1,645 1,645 1,645 0.2 0

임업ㆍ산촌 12,093 2,689 2,439 2,440 2,440 2,085 0.3 △6.2

해양수산ㆍ어촌 51,487 8,005 12,710 11,155 11,276 8,341 1.1 1

산업ㆍ중소기업및에너지 38,496 10,069 9,398 6,814 6,134 6,082 0.9 △11.8

산업진흥ㆍ고도화 38,496 10,069 9,398 6,814 6,134 6,082 0.9 △11.8

교통및물류 80,092 20,162 16,420 14,831 11,300 17,380 1.8 △3.6

도로 36,291 9,749 8,085 6,410 2,849 9,198 0.8 △1.4

대중교통ㆍ물류등기타 43,801 10,413 8,335 8,421 8,451 8,182 1 △5.9

국토및지역개발 29,695 11,348 7,630 7,699 1,887 1,131 0.7 △43.8

지역및도시 29,695 11,348 7,630 7,699 1,887 1,131 0.7 △43.8

예비비 27,843 5,059 5,295 5,495 5,897 6,097 0.6 4.8

예비비 27,843 5,059 5,295 5,495 5,897 6,097 0.6 4.8

기타 543,307 101,596 104,756 110,133 111,684 115,138 12 3.2

기타 543,307 101,596 104,756 110,133 111,684 115,138 12 3.2
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  분야별 재원배분 계획Ⅱ
1  일반공공행정 분야

□ 투자방향

○ 공정한 선거관리로 자치구정 실현 및 의정역량 강화

○ 창의적 정책 기획 및 행정소통 강화

○ 국·공유재산의 효율적 관리, 신속·정확한 징수활동으로 구 재정의 

건전성 확보

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2026 2027 2028 2029 2030 연평균
신장률

일반공공행정 147,693 38,757 27,358 27,124 27,610 26,845 △8.8

입법및선거관리 9,561 3,600 1,388 1,489 1,491 1,594 △18.4

일반행정 138,133 35,158 25,970 25,635 26,119 25,251 △7.9

2  공공질서 및 안전 분야

□ 투자방향

○ 재해위험지 정비 및 사전 재난관리로 안전도시 기반 조성

○ 생활민방위 활성화로 안보역량 강화

○ 배수펌프장 노후펌프 교체 및 안전한 기전시설 관리로 도시기능 유지

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2026 2027 2028 2029 2030 연평균
신장률

공공질서및안전 59,651 10,637 22,011 9,178 8,837 8,988 △4.1

재난방재ㆍ민방위 59,651 10,637 22,011 9,178 8,837 8,988 △4.1
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3  교육 분야

□ 투자방향

○ 평생교육 진흥사업을 통한 교육복지 실현

○ 다양한 교육투자로 교육환경 개선 및 우수 인재 양성

□ 재원배분 계획

(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2026 2027 2028 2029 2030 연평균
신장률

교육 29,352 5,692 5,780 5,869 5,959 6,051 1.5

평생ㆍ직업교육 29,352 5,692 5,780 5,869 5,959 6,051 1.5

4  문화 및 관광 분야

□ 투자방향

○ 작은도서관 인프라 확충 및 문화행사 활성화로 문화예술 진흥

○ 건전한 여가활동을 위한 생활체육 활성화 및 체육시설 확충 

○ 장애인 체육시설 운영으로 장애인의 삶의 질 제고 및 재활의지 고취

□ 재원배분 계획

(단위 : 백만원, %)
분야-부문 계 2026 2027 2028 2029 2030 연평균

신장률
문화및관광 69,300 15,032 13,721 13,774 13,810 12,963 △3.6

문화예술 38,228 8,804 7,673 7,532 7,549 6,668 △6.7

관광 5,793 1,308 1,104 1,120 1,128 1,133 △3.5

체육 23,769 4,622 4,646 4,823 4,833 4,845 1.2

국가유산 1,510 297 298 299 300 316 1.6
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5  환경보호 분야

□ 투자방향

○ 하수처리 능력 제고를 위한 노후 하수관거 정비

○ 생활폐기물 수거 및 자원재활용을 통한 폐기물 자원화 

○ 기후변화에 대응한 대기질 관리 및 환경보전을 통한 녹색도시 조성

○ 환경오염 배출원 관리 및 악취배출 사업장 환경개선자금 지원

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2026 2027 2028 2029 2030 연평균
신장률

환경보호 167,901 29,586 35,209 39,173 31,744 32,189 2.1

상하수도ㆍ수질 27,009 4,053 7,339 10,639 2,489 2,489 △11.5

폐기물 132,634 23,930 26,200 26,860 27,520 28,124 4.1

대기 8,258 1,603 1,670 1,674 1,735 1,576 △0.4

6  사회복지 분야

□ 투자방향

○ 취약계층의 기초생활 보장을 위한 맞춤형 복지서비스 제공

○ 자활사업을 통한 저소득 취약계층 자립기반 도모

○ 지역사회 나눔을 통한 긴급복지 지원

○ 아동급식 지원, 아동양육시설 운영, 지역아동센터 지원으로 아동

복지 향상

○ 장애인 활동 지원, 장애인복지시설 지원, 장애인연금 지원으로 장애인 

사회활동 강화
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○ 영유아보육료 지원, 누리과정 지원 등 자녀 양육에 따른 경제적 

부담 경감을 위한 지원 확대

○ 출산지원금 지원, 아동양육지원 등 다양한 출산장려시책 시행

○ 모자보호시설 운영, 한부모 가족자녀 양육비 지원 등 한부모가정 지원

○ 청소년 문화시설 운영, 청소년 활동 지원 등 올바른 미래세대 육성

○ 노령사회 진입에 따른 기초연금 지급 확대, 노인일자리 제공, 

노인복지관 확충, 경로당 지원 등 건강한 노후생활 영위를 위한 

투자 확대

○ 양질의 일자리 제공으로 사회안정 및 경제활동 활성화

○ 정신요양시설 운영으로 정신보건복지 증진

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2026 2027 2028 2029 2030 연평균
신장률

사회복지 3,165,314 611,408 621,281 631,355 650,625 650,645 1.6

기초생활보장 943,708 171,694 180,069 188,423 197,185 206,337 4.7

취약계층지원 417,825 83,055 82,563 86,552 78,742 86,913 1.1

노동 25,670 6,646 7,598 3,962 3,952 3,513 △14.7

사회복지일반 41,075 7,425 7,795 8,279 8,646 8,929 4.7

보육 485,647 93,674 93,957 93,563 110,795 93,658 0

가족ㆍ여성 1,317 249 255 263 271 279 2.9

노인 1,241,641 246,977 247,358 248,627 249,348 249,331 0.2

청소년 8,431 1,689 1,686 1,686 1,686 1,686 0
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7  보건 분야

□ 투자방향

○ 지역사회 통합건강증진 사업을 통한 맞춤형 건강관리체계 구축

○ 산모 건강관리, 암환자 의료비 지원, 저소득층 기저귀·조제분유 

지원 등 공공의료서비스 제공

○ 신종 감염병 등에 대한 위해요소 관리 강화로 구민의 생명 보호

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2026 2027 2028 2029 2030 연평균
신장률

보건 88,235 17,543 17,583 17,633 17,656 17,820 0.4

보건의료 82,829 16,461 16,501 16,553 16,575 16,740 0.4

식품의약안전 5,407 1,082 1,082 1,081 1,081 1,081 0

 8  농림해양수산 분야

□ 투자방향

○ 산불예방, 산림병해충 방제, 등산로 정비, 사방사업 등 산림자원 보호 및 

산림재해 방지

○ 해수욕장 운영, 해변공원 관리 등 해양관광 자원의 효율적 관리

○ 지역전략 식품사업 육성, 연안어업 구조조정 등 수산식품산업 경

쟁력 제고 및 수산자원 보호

○ 낙동강유역 하천 및 하구쓰레기 정화, 해양보호구역 관리 깨끗한 

해양환경 조성
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□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2026 2027 2028 2029 2030 연평균
신장률

농림해양수산 71,806 12,338 16,794 15,241 15,361 12,071 △0.5

농업ㆍ농촌 8,226 1,644 1,645 1,645 1,645 1,645 0

임업ㆍ산촌 12,093 2,689 2,439 2,440 2,440 2,085 △6.2

해양수산ㆍ어촌 51,487 8,005 12,710 11,155 11,276 8,341 1

9  산업․중소기업 분야

□ 투자방향

○ 전통시장 활성화 및 소상공인 지원으로 지역경제 활성화

○ 공업지역 기업환경 개선사업 추진으로 노후 공업지역 정비

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2026 2027 2028 2029 2030 연평균
신장률

산업ㆍ중소기업및에너지 38,496 10,069 9,398 6,814 6,134 6,082 △11.8

산업진흥ㆍ고도화 38,496 10,069 9,398 6,814 6,134 6,082 △11.8

10  교통 및 물류 분야

□ 투자방향

○ 광역교통망과 연계된 도로개설로 도시발전 견인 및 물류흐름 개선

○ 각종 도로시설물 정비·관리로 도시기능 강화 및 가로환경 개선

○ 위험도로 구조개선, 교통사고 잦은곳 개선 등 안전한 도로망 구축

○ 품격있는 선진 교통문화 조기 정착
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□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2026 2027 2028 2029 2030 연평균
신장률

교통및물류 80,092 20,162 16,420 14,831 11,300 17,380 △3.6

도로 36,291 9,749 8,085 6,410 2,849 9,198 △1.4

대중교통ㆍ물류등기타 43,801 10,413 8,335 8,421 8,451 8,182 △5.9

11 국토 및 지역개발 분야

□ 투자방향

○ 도시녹화, 생활권 녹지공간 확충, 가로 녹지경관 관리 강화

○ 주거환경정비사업, 다대로 옹벽디자인 개선 등 주거환경 개선

□ 재원배분 계획
(단위 : 백만원, %)

분야-부문 계 2026 2027 2028 2029 2030 연평균
신장률

국토및지역개발 29,695 11,348 7,630 7,699 1,887 1,131 △43.8

지역및도시 29,695 11,348 7,630 7,699 1,887 1,131 △43.8




